Nº 213, segunda-feira, 3 de novembro de 200314 3ISSN 1677-7069

h) não receber proventos de aposentadoria que caracterizem
acumulação ilícita de cargos, na forma do artigo 37, inciso XVI, da
Constituição Federal;

i) os títulos de pós-graduação obtidos no exterior deverão,
obrigatoriamente, estar revalidados no País.

ADELAIDE STRAPASSON

<!ID795172-0>EDITAL N° 45, DE 30 DE OUTUBRO DE 2003

A Chefe do Departamento de Recursos Humanos do Centro
Federal de Educação Tecnológica do Paraná, torna público que es-
tarão abertas, consoante Portaria/MEC no- 2.578, de 13.09.2002, pu-
blicada no DOU de 16 subseqüente, no período de 03 a 07.11.2003,
no horário das 08h às 12h e das 14h às 22h e nos dias 08 e
09.11.2003, das 08h às 12h, no Centro Federal de Educação Tec-
nológica do Paraná, sito na Rodovia BR 369 - km 0,5, em Campo
Mourão, as inscrições para o Processo Seletivo para o preenchimento
de 01 (uma) vagas para Professor Substituto, em nível de Ensino de
2o- Grau, na área de Cálculo/Matemática, nos termos do Edital n°
021/2003- PS - CM, cuja íntegra se encontra no endereço eletrônico
www.cefetpr.br .

1 - DOS REQUISITOS PARA PARTICIPAÇÃO NO PRO-
CESSO SELETIVO

1.1Não ser docente vinculado à Lei no- 7.596/87 (PUCRCE).
1.2Atender aos requisitos do Anexo I.
1.3Nos termos da Lei no- 8.745/93, ficam impedidas de assumir
as pessoas que já tenham tido vínculo com o CEFET-PR ou

demais Instituições Federais de Ensino, nos últimos 24 meses, na
condição de professor substituto ou visitante.

ADELAIDE STRAPASSON

<!ID795173-0>EDITAL No- 46-PS-CP, DE 23 DE OUTUBRO DE 2003

A Chefe do Departamento de Recursos Humanos do Centro
Federal de Educação Tecnológica do Paraná, torno público que es-
tarão abertas, consoante Portaria Interministerial no- 164, de
04.09.2003, publicada no DOU do dia 05 subseqüente no período de
05 a 12.11.2003, no horário das 14h às 20h, nos dias úteis, no
Departamento de Recursos Humanos - DERHU, Unidade de Cornélio
Procópio, localizado na Av. Alberto Carazzai, 1640, Cornélio Pro-
cópio - PR, as inscrições para o Processo Seletivo para Professor
Substituto em nível de Ensino de 1o- e 2o- Graus, na área de Gestão,
nos termos do Edital n° 007/2003 - OS - CP, cuja íntegra se encontra
no endereço eletrônico www.cefetpr.br .

1. DOS REQUISITOS PARA PARTICIPAÇÃO NO PRO-
CESSO SELETIVO

1.1 Não ser docente vinculado à Lei 7596/87 (PUCRCE).
1.2. Atender aos requisitos do Anexo I.
1.3. Nos termos da Lei n° 8745/93, ficam impedidas de assumir as
pessoas que já tenham tido vínculo com o CEFET-PR ou demais
Instituições Federais de Ensino, nos últimos 24 meses, na condição
de professor substituto ou visitante.

ADELAIDE STRAPASSON

DIRETORIA DA UNIDADE DE ENSINO
DESCENTRALIZADA DE CORNÉLIO PROCÓPIO

AVISO DE REVOGAÇÃO
<!ID795603-0> PREGÃO No- 1/2003

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
No- 23000008187200346. Objeto: Aquisição de microcomputadores,
apare-lho de fax, condicionador de ar, conjunto de cadeira e mesa
para microcomputador, estabiliza-dor de tensão, filmadora, impres-
sora laser, má-quina fotográfica, no break e retroprojetores.

EUGÊNIO ANSELMO GAVA
Pregoeiro

(SIDEC - 31/10/2003) 153176-15246-2003NE90

DIRETORIA DA UNIDADE DE ENSINO
DESCENTRALIZADA DE PONTA GROSSA

<!ID795604-0> EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2003

Número da Concessão: 4/2002. No- Processo: 1992003. Contratante: CEN-
TRO FEDERAL DE EDUCACAOTECNOLOGICA DO PARANA. CNPJ
Contratado: 04668887000141. Contratado : SILVANA DE FATIMA KUHN.
Objeto: Prorrogação de tempo de concessão. Fundamento Legal: Lei 8666/93
Vigência: 30/10/2003 a 29/10/2004. Data de Assinatura: 29/10/2003.

(SICON - 31/10/2003) 153178-15246-2003NE90

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE PELOTAS

<!ID795386-0> EDITAL No- 42, DE 24 DE OUTUBRO DE 2003

O Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica
de Pelotas-RS, tendo em vista o Edital n.o- 041, de 16/10/2003, ho-
mologa o resultado da Seleção para Professor Substituto, para o Curso/
disciplinas: ELETRÔNICA: Sistemas de Energia e Eletrônica Digital

O CANDIDATO JAURI BATISTA CORRÊA DESISTIU DO PRO-
CESSO SELETIVO

EDELBERT KRÜGER

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE
RECURSOS HUMANOS

<!ID794240-0>EDITAL No- 20/2003

A GERENTE DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS
HUMANOS DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNO-
LÓGICA DO RIO GRANDE DO NORTE, tendo em vista a com-
petência delegada pela Portaria nº 278/2003-DG/CEFET-RN de 22 de
outubro de 2003 e a Portaria nº 2.781 do Ministério de Educação, de
02 de outubro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 03 de
outubro de 2003, torna pública a abertura das inscrições para o Con-
curso Público de Provas e Títulos para Professor de Ensino de 1º e 2º
Graus, Código nº 06011, sob o Regime Jurídico Único, aprovado pela
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que estabelece as
normas relativas a sua realização, conforme a seguir:

I.DAS INSCRIÇÕES
Período: 05/11 à 14/11 (dias úteis)
Horário: 8h às 11h e 14h às 17h
Local: Unidade Sede de Natal, localizada na Av. Senador

Salgado Filho, nº 1559, Tirol (para os candidatos que concorrerão às
vagas para a Unidade Sede), e na Unidade de Ensino Descentralizada
de Mossoró-RN à Rua Raimundo Firmino de Oliveira, nº 400, Ulrick
Graff-Mossoró/RN (para os candidatos que concorrerão às vagas para
a Unidade Descentralizadas de Mossoró).

No ato da inscrição, o candidato receberá a cópia completa
do Edital, que será afixado em locais de fácil acesso no CEFET-RN
e UNED-Mossoró, como também no site www.cefetrn.br.

TICA LTDA. Objeto: Desenvolvimento de software de controlea-
cadêmico, p/ este CEFET/RN, integrado a um modulo de gestão,
conforme especificação de requisitos definida no anexo II, do edital
de convite nr 14/2003. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas pos-
teriores alterações Vigência: 27/10/2003 a 26/10/2004. Valor Total:
R$78.000,00. Fonte: 112000000 - 2003NE900348. Data de Assina-
tura: 27/10/2003.

(SICON - 31/10/2003) 153024-15218-2003NE90

<!ID795578-0> EXTRATO DE CONTRATO No- 9/2003

No- Processo: 23057000869200355. Contratante: CENTRO FEDE-
RAL DE EDUCACAOTECNOLOGICA DO RIO GRANDE DO.
CNPJ Contratado: 03742173000173. Contratado : CONSTRUTORA
T.W.M. LTDA.. Objeto: Reforma com ampliação da Biblioteca Se-
bastião Fernandes, conforme o edital e seus anexos e proposta. Con-
forme convênio 131/98/proep/bid. Fundamento Legal: Lei 8666 e
suas alteracoes Vigência: 03/11/2003 a 31/01/2004. Valor Total:
R$358.007,38. Fonte: 148001232 - 2003NE900370. Data de Assi-
natura: 28/10/2003.

(SICON - 31/10/2003) 153024-15218-2003NE90

<!ID795579-0> EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 6/2003

Número do Contrato: 25/2000. No- Processo: 23057001769200367.
Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAOTECNOLOGI-
CA DO RIO GRANDE DO. CNPJ Contratado: 40795742000175.
Contratado : VTEC COMERCIO E SERVICO LTDA EPP. Objeto:
Alterar a cláusula quinta do contrato nr 25/2000-pj-CEFET/RN, para
tanto alterando osvalores originariamente previstos, por força dacon-
cessão do reajuste contratual. Fundamento Legal: Lei 8.666 e suas
posteriores alterações Vigência: 01/11/2003 a 31/07/2004. Valor To-
tal: R$7.775,64. Fonte: 112000000 - 2003NE900010 Fonte:
112000000 - 2003NE900082. Data de Assinatura: 20/10/2003.

(SICON - 31/10/2003) 153024-15218-2003NE90

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE PERNAMBUCO

<!ID795589-0>

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO No- 26/2003

No- Processo: 23054001152200351 . Objeto: Curso Aperfeiçoamen-
to(Inscrição)/Especialização Profissional no I Encontro Nordestino-
Sobre Tratamento de Água Residuária Total de Itens Licitados: 00001
. Fundamento Legal: Artigo 25 , inciso II ,da L8.666/93 . Justi-
ficativa: Atender as necessidades na capcitação de docentes nas dis-
ciplinas ministradasno Curso superior de Gestão Ambiental Decla-
ração de Inexigibilidade em 30/10/2003 . XISTOFANES PESSOA
DE LUNA . Diretor de Administração e Planejamento . Ratificação
em 30/10/2003 . SERGIO GAUDENCIO PORTELA DE MELO .
Diretor Geral . Valor: R$ 260,00 . Contratada :FUNDACAO DE
APOIO AO DESEN DUNIVERS FED DE PERNAMBUCO . Valor:
R$ 260,00

(SIDEC - 31/10/2003) 153021-15215-2003NE90

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE PETROLINA

<!ID795585-0> EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2003

Número do Contrato: 9/2002. No- Processo: 23000067210200253.
Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAOTECNOLOGI-
CA DE PETROLINA. CNPJ Contratado: 11013117000126. Contra-
tado : NORDESTE SEGURANCA DE VALORES LTDAObjeto: Al-
teração de valor do objeto para o e-xercício de 2003. Fundamento
Legal: Lei 8.666. Vigência: 01/03/2003 a 31/12/2003. Valor Total:
R$65.343,80. Fonte: 112000000 - 2002NE900192. Data de Assina-
tura: 01/03/2003.

(SICON - 31/10/2003) 153222-26323-2003NE90

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DO PIAUÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
<!ID795583-0> PREGÃO No- 10/2003

Objeto: Contratação de serviço telefônico fixo comutado e móvel
celular de longa distância nacional para o CEFET-PI e UNED/Flo-
riano Total de Itens Licitados: 00004 . Edital: 03/11/2003 de 08h00 às
13h00 . Endereço: Praça da Liberdade, 1597 Centro - TERESINA -
PI . Entrega das Propostas: 18/11/2003 às 09h00

RICARDO DE SOUZA OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 31/10/2003) 153022-15216-2003NE90

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DO RIO GRANDE DO NORTE

<!ID795577-0> EXTRATO DE CONTRATO No- 8/2003

No- Processo: 23057001722200371. Contratante: CENTRO FEDE-
RAL DE EDUCACAOTECNOLOGICA DO RIO GRANDE DO.
CNPJ Contratado: 00859695000161. Contratado : FRJ-INFORMA-

II. Das disciplinas/habilitação, vaga, classe/nível, carga horária e remuneração.
Unidade Sede de Natal

Área/Disciplina Habilitação Exigida Nº de
Va g a s

Clas-
se/Nível

Carga ho-
rária

Remuneração
básica

Valor da Ins-
crição

Didática Licenciatura Plena em Pedagogia com mestrado na área de
educação.

01 E-1 40 h R$ 1.376,54 R$ 30,00

Física Licenciatura Plena em Física com mestrado na área de
física ou de educação.

01 E-1 40 h R$ 1.376,54 R$ 30,00

Espanhol Licenciatura Plena em Letras com especialização em es-
panhol.

01 D-1 40 h R$ 1.060,98 R$ 30,00

Unidade Sede de Mossoró

Área/Disciplina Habilitação Exigida Nº de
Va g a s

Clas-
se/Nível

Carga ho-
rária

Remuneração
básica

Valor da Ins-
crição

Educação Física Licenciatura Plena em Educação Física. 01 C-1 40 h R$ 888,60 R$ 30,00
Química Licenciatura Plena em Química ou em Ciências com ha-

bilitação em química.
01 C-1 40 h R$ 888,60 R$ 30,00

Artes Licenciatura Plena em Educação Artística ou em Artes com
habilitação em música.

01 C-1 40 h R$ 888,60 R$ 30,00

Desenho Técnico -
Auto CAD

Licenciatura Plena em Desenho, Licenciatura Plena em
Construção Civil, Licenciatura Plena em Mecânica, Licen-
ciatura Plena em Educação Artística com habilitação em
Desenho, Curso Superior em Arquitetura, em Engenharia
Civil, ou em Engenharia mecânica, Curso Superior com
pós-graduação em Desenho, Arquitetura, Engenharia Civil,
com experiência em Auto CAD.

01 C-1 40 h R$ 888,60 R$ 30,00

III. Validade - O Concurso terá validade de 01 (um) ano, podendo ser prorrogável por igual período, a contar da data em que for
publicada a homologação do resultado final no Diário Oficial da União.

ISIS BRANDÃO DE ARAÚJO GUERRA

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-05-11T09:50:41-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial